Con efficacia dal 1 gennaio 2024, il Gruppo De’ Longhi quale gruppo multinazionale di imprese che, unita-
mente al suo azionista diretto De Longhi Industrial S.A. supera la soglia annuale di almeno Euro 750 milioni
di ricavi consolidati per due dei quattro esercizi precedenti, rientra nel campo di applicazione delle imposte
sul reddito del Pillar 2 previste dalla Direttiva 2022/2523, adottata in Italia con Decreto legislativo 209/2023,
e intesa a garantire un livello di imposizione fiscale minimo globale per i gruppi multinazionali di imprese e i
gruppi nazionali su larga scala nell’Unione Europea.

In base al paragrafo 4.A del principio contabile IAS 12, che prevede una temporanea deroga alle disposizioni
di tale Principio sulla rilevazione e sulla comunicazione di informazioni sulle attività e passività fiscali differi-
te derivanti dall’attuazione delle norme sul Pillar 2, nel presente bilancio non si rilevano attività o passività
per imposte differite relative alle imposte sul reddito derivanti dall’attuazione delle norme sul Pillar 2.

Si riporta di seguito la tabella di riconciliazione dell’onere fiscale.

Dal momento che le norme del Pillar 2 non sono efficaci alla data di chiusura del bilancio, non sono state ri-
levate imposte correnti ad esse connesse.

2023 % 2022 %

Reddito ante imposte 327.298 100,0% 238.197 100,0%

Imposte teoriche 78.552 24,0% 57.167 24,0%

Altro (*) (7.589) (2,3%) (1.609) (0,7%)

Totale imposte 70.963 21,7% 55.558 23,3%

IRAP 5.923 1,8% 2.796 1,2%

Imposte Effettive 76.886 23,5% 58.354 24,5%

(*) Trattasi prevalentemente dell’effetto fiscale netto di differenze permanenti, di aliquote fiscali estere diverse dalle aliquote fiscali
teoriche italiane e di rettifiche relative ad imposte di esercizi precedenti.

Gruppo De’ Longhi   |   03  Bilancio Consolidato 110Commenti alle principali voci
dell’attivo della situazione
patrimoniale - finanziaria

Attività non correnti

11. Avviamento

31.12.2023 31.12.2022

Lordo Netto Lordo Netto

Avviamento 378.433 371.686 380.501 373.754

La variazione della voce “Avviamento” si riferisce all’effetto della conversione al tasso di cambio al 31 dicem-